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Wstęp

Wstęp

Polityka imigracyjna Izraela to zbiór zagadnień znacznie wykraczają-
cy poza działania państwa. Już samo tłumaczenie jego hebrajskiej nazwy 
(Medinat Israel – Państwo Izraela) niesie przesłanie, że mamy do czynie-
nia z organem całego ludu żydowskiego, a nie wyłącznie z administracją 
jego obywateli. Powstało ono bowiem dzięki woli narodu i gotowe jest 
przyjąć w każdej chwili każdego Żyda, który zechce być jego obywate-
lem. Bezcelowe byłoby omówienie jedynie lakonicznych i nieprecyzyj-
nych aktów prawnych, które regulują imigrację do Izraela – po pierwsze, 
większość praktycznych problemów rozstrzygana była w precedenso-
wych wyrokach Sądu Najwyższego, po drugie, wiele zagadnień rozwią-
zywanych jest na bieżąco przez urzędników arbitralnie, ale w oparciu 
o żydowską tradycję czy jej potoczne rozumienie. Dlatego też tak waż-
ne jest obszerniejsze omówienie zjawisk kulturowych, religijnych i histo-
rycznych, które doprowadziły do sytuacji, w której Żydzi imigrują dziś 
do własnego państwa.

Również próba odpowiedzi na podstawowe pytanie: „kto jest Ży-
dem?”, a zatem kogo obejmuje opisywana polityka imigracyjna, nie jest 
sprawą prostą i wymaga wielu obszernych dygresji historycznych i reli-
gioznawczych.

Omawiając politykę imigracyjną Izraela, szybko dochodzi się rów-
nież do wniosku, że faktycznie jest to polityka imigracyjna narodu, a nie 
tylko państwa (stąd w tytule książki celowo pominięte zostało słowo 
„państwa”) – dzieje się tak nie tylko dlatego, że znaczna jej część jest or-
ganizowana i realizowana przez podmioty pozarządowe, których działal-
ność w tej dziedzinie trwa znacznie dłużej niż istnieje państwo Izraela, 
ale również dlatego, że imigracja do Izraela jest czymś więcej niż prostą 
przeprowadzką – jest zjawiskiem kulturowym, religijnym, społecznym. 
Zarówno diaspora, jak i Izraelczycy, chcąc czy nie chcąc (a raczej chcąc), 
żyją problemami imigracji i wiele podejmowanych przez nich działań 
jest z nią związanych. Mieszkając w Izraelu szybko można odnieść wra-


